
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  15Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 228, de 29 de novembro de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fiscalização 
como suplente do contrato conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

CLARO BRASIL S/A 
CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-

47
 

CTR 042/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE TELEFONIA 

FIXA COMUTADA, COM 
FORNECIMENTO DE 
PABX PELO PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES. 
SERVIÇO DE TELE-

FÔNICO FIXO COMU-
TADO (STFC) LOCAL, 
COM 150 RAMAIS, 
INSTALADOS NA 

TRAVESSA DO CHACO 
Nº2271, BAIRRO 

MARCO, BELÉM/PA, 
ATRAVÉS DE CENTRAL 
TELEFÔNICA DIGITAL 
EM COMODATO, COM 
DISCAGEM DIRETA 
A RAMAIS . PERFIL 
DE TRÁFECO, LIGA-
ÇÕES LOCAIS COM 

DISCAGEM DIRETA A 
RAMAIS E LIGAÇÕES 
A LONGA DISTÂNCIA 
INTERNACIONAL –LDI

 

R$ 1.104,00 
(mil cento de 
quatro reais)

Processo N° 
2022/1443133

 

Titular:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE AQUI-
NO (MATRÍCULA 
N° 5946149/2)

XINGU SERVICOS 
E SOLUCOES 

AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ SOB O Nº 

3.259.429/0001-01

CTR 044/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM 
CONTROLE DE PRA-
GAS E SANITIZAÇÃO 

(DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, 
DESBARATIZAÇÃO 
E DESINFECÇÃO 
DE AMBIENTES.) 

CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO. COMPOSTA 

POR 12 SANITIZAÇÃO 
E 4 APLICAÇÃO 

DE CONTROLE DE 
PRAGAS

R$ 10.280,00 
(Dez mil e 
duzentos e 

oitenta reais)
 

Processo N° 
2022/1177595

 

Titular:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE AQUI-
NO (MATRÍCULA 
N° 5946149/2)

CLARO BRASIL S/A 
CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-

47
 

CTR 045/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET 

DE 40MB COM A 
INFRAESTRUTURA 
NECESSÁRIA (HAR-
DWARE, SOFTWARE, 
ROTEADOR, ACESSO, 

PORTAS)

R$ 70.083,48 
(Setenta mil e 
oitenta e três 
reais e qua-
renta e oito 
centavos )

Processo N° 
2022/1441460

 

Titular:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE AQUI-
NO (MATRÍCULA 
N° 5946149/2)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 882660

CONTRATO
.

Contrato: 042/2022 - IOE
PAE: 2022/1443133
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA, COM FORNECIMEN-
TO DE PABX PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. SERVIÇO DE TELEFÔ-
NICO FIXO COMUTADO (STFC) LOCAL, COM 150 RAMAIS, INSTALADOS NA 

TRAVESSA DO CHACO Nº2271, BAIRRO MARCO, BELÉM/PA, ATRAVÉS DE 
CENTRAL TELEFÔNICA DIGITAL EM COMODATO, COM DISCAGEM DIRETA 
A RAMAIS . PERFIL DE TRÁFECO, LIGAÇÕES LOCAIS COM DISCAGEM DI-
RETA A RAMAIS E LIGAÇÕES A LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL –LDI
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: e R$ 1.104,00 (mil cento de quatro reais)
Data de assinatura: 29/11/2022.
Data da Vigência: 29/11/2022 a 28/11/2023.
FONTE DE RECURSO: 0261.00.2156
NATUREZA DA DESPESA: 339039
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: CLARO BRASIL S/A
Endereço: São Paulo-SP, à Rua henri Dunant, n.780 – Torres A e B
CEP: 04.709-110
E-mail: REGINA.ZARIFEDONASCIMENTO@claro.com.br
Fone: (55) 91 4005-8287
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 882412
Contrato: 045/2022 - IOE
PAE: 2022/1441460
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET DE 40MB COM 
A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA (HARDWARE, SOFTWARE, ROTEADOR, 
ACESSO, PORTAS)
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: e R$ 70.083,48 (Setenta mil e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos )
Data de assinatura: 29/11/2022.
Data da Vigência: 30/11/2022 a 29/05/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00 0000
Natureza da Despesa: 339040
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Plano Interno: 419.000.8238C
Contratado: CLARO BRASIL S/A
Endereço: São Paulo-SP, à Rua henri Dunant, n.780 – Torres A e B
CEP: 04.709-110
E-mail: REGINA.ZARIFEDONASCIMENTO@claro.com.br
Fone: (55) 91 4005-8287
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 882415
Contrato: 044/2022 - IOE
PAE: 2022/1177595
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE 
PRAGAS E SANITIZAÇÃO (DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESBARA-
TIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE AMBIENTES.) CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO. COMPOSTA POR 12 SANITIZAÇÃO E 4 APLICAÇÃO DE 
CONTROLE DE PRAGAS
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: e R$ 10.280,00 (Dez mil e duzentos e oitenta reais)
Data de assinatura: 29/11/2022.
Data da Vigência: 30/11/2022 a 29/11/2023.
FONTE DE RECURSO: 0261.000000
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Rua Boa Vista, n° 1388 – Bairro Boa Vista
CEP: 68371-441
E-mail: xingusolucoesambientais@gmail.com
Fone: (93) 98816-3201
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 882466

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2022/IOE.
Contrato: 018/2022/IOE
Data de Assinatura: 30.11.2022
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é o Reajuste ao contrato de 
n.º 018/2022/IOE.
Valor: R$ 9.025,00 (nove mil e vinte e cinco reais)
Processo: 2022/326182
Exercício: 2022
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 3390.30
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA
Endereço: Rodovia Br 316, n° 1762, Edifício Empresarial Next Office 815, 
Bairro do Atalaia, Ananindeua – PA
CEP: 67.013-000
E-mail: scs.comercioeservicos@gmail.com
Fone: (91) 99921-5961
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 883069


